
 
 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS MANAUS CENTRO 

Av. Sete de Setembro, 1975 – CENTRO – Manaus-AM – CEP: 69020-120 – FONE: (0**92) 3621-6725 – FAX: (0**92) 3635-1981 – E-mail: gabinete_cmc@ifam.edu.br 

 

 

PORTARIAS do GAB/DG/CMC/IFAM, de 11.02.2021. 

 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS MANAUS-

CENTRO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS - IFAM, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe conferem a Portaria nº 184-

GR/IFAM, de 03.02.2021, e; 

 

CONSIDERANDO os termos da Resolução no. 27-CONSUP, de 

19.05.2015, que aprova o Regimento Interno do Mestrado Profissional em Ensino Tecnológico; 

CONSIDERANDO o teor da Portaria Nº 2.138, de 21.07.2015, criação na 

Estrutura Organizacional do Campus Manaus Centro a Função Comissionada de Coordenador de 

Curso do Mestrado Profissional em Ensino Tecnológico–MPET, vinculadas à Diretoria de Pesquisa e 

Pós-Graduação; 

CONSIDERANDO os termos do Memorando Eletrônico nº 2/2021 – 

DIPESP, de 04.02.2021; 

 

R E S O L V E: 

 

Nº 39                                DISPENSAR, a partir de 11 de fevereiro de 2021, a servidora ANDRÉA 

PEREIRA MENDONÇA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

Matrícula SIAPE N.º 1286993, para exercer a Função Comissionada de Coordenadora do Mestrado 

Profissional em Ensino Tecnológico deste Campus Manaus-Centro, Código FCC; 

                                      Agradecer à servidora pelos relevantes serviços prestados à 

Instituição, durante o período em que exerceu a referida função. 

Nº 40                      DESIGNAR, a partir de 12.02.2021, o servidor NILTON PAULO 

PONCIANO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula 

SIAPE N.º 1848657, para exercer a Função Comissionada de Coordenador do Programa de Pós-

Graduação em Ensino Tecnológico deste Campus Manaus-Centro, Código FCC; 

 

À Coordenação Geral de Gestão de Pessoas do Campus Manaus-Centro, 

para as providências necessárias. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

ANA LÚCIA MENDES DOS SANTOS 

Diretora Geral Substituta 


